5 Tuttavia si dice volutamente: *pena del danno*, poichè colui che commette peccati più numerosi e più gravi deve rispettivamente sostenere pene del senso più numerose e più gravi. Su di ciò, più ampiamente i teologi.

REGULA X in Quinto

NON POTEST ESSE JUSTA PASTORIS EXCUSATIO, SI LUPUS OVES COMEDIT, ET PASTOR NESCIT
NON PUÒ ESISTERE UNA GIUSTA ESIMENTE PER IL PASTORE SE IL LUPO MANGIA LE PECORE E IL
PASTORE NON LO SA

1. *Pastoris animarum gravissima obligatio et tanta est, ut etiam in casu quo anima ipso ignorante perit, inexcusabilis sit. Ignorantia eorum quae quis ex officio scire debet, pro crassa habetur. Ibid.*

2. *Gravissima obligatio Pastorum probatur ex Scriptura et Jure.*

3. *Item ex SS. Patribus ac Theologis.*

4. *Verus sensus Regulae quis?*

5. *Prudens et utilis modus regendi et corrigendi subditos.*

6. *Ignorantia vere invincibilis excusat Pastorem.*

7. *Sicut et si sua facit, et tamen ovis perit.*

1. *Obbligazione gravissima e smisurata è quella del pastore d'anime per la quale egli non può essere scusato anche nel caso in cui un'anima perisca a sua insaputa. Infatti deve comunque ritenersi crassa l'ignoranza di coloro che debbono sapere per dovere d'ufficio. Ivi.*

2. *Cotesto obbligo gravissimo dei pastori si fonda sulla Scrittura e sul diritto.*

3. *... egualmente sui santi Padri e teologi.*

4. *Quale è il vero significato di questa Regula?*

5. *Il modo prudente e utile per governare e correggere i sottoposti.*

6. *L'ignoranza veramente invincibile giustifica il pastore.*

7. *Come se costui fa il suo dovere e tuttavia la pecora muore.*

Quaeritur I. Quo modo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Nomine *Pastoris* in Regula venire *Episcopos*, aliosque *Praelatos* et *Superiores Ecclesiasticos*, nec non *Parochos*, et omnes curam animarum habentes: nomine *Lupi* autem *daemonem* et *perversos praesertim scandalum praebentes homines*: nomine *Ovium* vero animas praefatis *Pastoribus* tamquam oves concreditas intelligi, extra controversiam est. Quorum superiorum et *Pastorum* gravissima obligatio, ut subditis et ovibus debite invigilent, errores corrigant, avertere nitantur, ne *luporum nequitia* pereant, in tantum inuitur per hanc *Regulam*, ut *Pastor* inexcusabilis sit, et rationem reddere teneatur, etiamsi ipso ignorante,

1 SI CHIEDE I. Come deve essere intesa questa Regula? E quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. Sotto il termine di *pastore*, nella Regula si intendono i vescovi, gli altri prelati e superiori ecclesiastici, i parroci e tutti coloro che hanno *cura animarum*. Con il termine di *lupo*, a sua volta, si intende il demonio e gli uomini perversi, soprattutto coloro che provocano scandalo. Con il nome di *pecore*, poi, si intendono le anime affidate ai predetti pastori come lo sono le pecore. Tutto ciò è fuori discussione. Di questi superiori e pastori è gravissimo obbligo vigilare adeguatamente sulle pecore affidate, correggere gli errori, sforzarsi di avvertirle così che non periscano per la nequizia dei lupi; e ciò è talmente sottolineato dalla presente Regula: che

et nesciente ovis aliqua pereat: cum ignorantia illius, qui ex officio scientiam habere debet, et facile potest, pro crassa et culpabili reputetur, c. fin. de consit. in 6. Et ea, quae quis ex officio indagare tenetur, scire, et scire debere facileque posse, pro eodem habeantur. can. fin. dist. 37. c. fin. §. Si quis. de clandest. despons. juncta l. Julianus. 19. ff. de S. C. Macedon. Confirmatur: arg. a pari. l. qui mercedem. 40. ff. locati. ubi habetur, eum, cujus custodiae res commissa est, periculum praestare et probare debere, dolo vel culpa sua rem non periisse, quia ex officio suo custodiam adhibere tenetur. c. Ea quae. de officio Archidiaconi. cum concord. a Glossa hic V. Pastores per plures textus allatis.

Quod si juxta dicta vi hujus Regulae inexcusabiles sint pastores, quibus nescientibus et ignorantibus oves pereunt, facile colligere licet, quam gravis et inexcusabilis sit culpa illorum, quibus scientibus et advertentibus ex negligentia, socordia, conniventia, laxitate, timiditate, et respectu humano, vel malo exemplo illorum animae pereunt. Profecto in sacris paginis aeternum vae eis annuntiatur Ezech. 34. *Vae Pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos, gregem autem non pascebant: quod infirmum fuit, non consolidabant, et quod aegrotum non sanabant: quod confractum, non alligabant, et quod abjectum, non reducebant, et quod perierat, non quaerebant; ideo oves factae sunt in*

comunque il pastore è inescusabile e deve rendere conto laddove una qualche pecora perisca pur a sua insaputa; in effetti l'ignoranza di colui che per specifico dovere deve essere consapevole, e facilmente lo può, deve reputarsi crassa e colpevole, cap. *Ut animarum* (VI.1.2.2¹). Allo stesso modo deve considerarsi la situazione di colui che per ufficio è obbligato ad indagare, a sapere, e può sapere con facilità, can. *Non omnis* (D.37 c.16²), cap. *Cum inhibitio* (X.4.3.3³), framm. *Julianus* (D.14.16.19⁴). Ciò è confermato dal framm. *Qui mercedem* (D.19.2.40⁵), dove si ha che colui al quale una cosa è data in custodia, deve garantire il pericolo e provare che la cosa è perita non per suo dolo o colpa, dal momento che è tenuto alla custodia per suo dovere specifico, cap. *Ea quae* (X.1.23.3⁶), che concorda con la Glossa qui al vers. *Pastores*⁷, sulla base di più testi allegati.

2 Pertanto se secondo quanto detto, in forza di questa Regula sono inescusabili i pastori ai quali le pecore periscono a loro insaputa, è lecito dedurre come sia grave e inescusabile la colpa di coloro a causa dei quali, consapevoli e coscienti, per negligenza, pigrizia, connivenza, lassismo, timidezza, rispetto umano o cattivo esempio, le anime periscono. Specificamente nelle Sacre Pagine contro di essi viene scagliato il *vae*, Ezechiele (Ez, 34, 2⁸), dove: *Guai ai pastori di Israele che hanno pasciuto se stessi, e non il gregge. Non hanno dato forza alle pecore deboli, non hanno curato la malata nè fasciato quella ferita, non hanno ricondotto la smarrita nè ricercato quella che si era perduta, e hanno*

¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 937

² FRIEDBERG, vol. I, col. 140

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 679

⁴ *Digesto*

⁵ *Digesto*

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 150

⁷ *Glossa, Decretales*, pag. 1965

⁸ *Bibbia*

devorationem et erraverunt. et c. Irrefragabili. 13. de offic. Jud. Ordin. dicitur, fore ut sanguis subditorum requiratur de manibus Praelatorum Ecclesiasticorum, qui subditis suis debite invigilare, eorumque excessus et errores corrigere neglexerunt. Ubi etiam Pontifex ad facilitandum Superiorum Munus Omnem appellationem in correctione morum prohibet, ibi: ut autem correctionis et reformationis officium libere exercere valeant, decernimus, ut executionem illorum nulla consuetudo, vel appellatio valeat impedire.

Horrenda sunt, quae de gravissima et periculosissima obligatione Superiorum Ecclesiasticorum et Pastorum animarum scribunt SS. Patres, et Theologi, inter quos Avila, doctrina et virtute suo tempore celeberrimus Theologus dicere non dubitavit: *Tanta est obligatio Pastorum animarum, ut si tertiam tantum partem reipsa adimplerent, ab omnibus Sancti reputarentur, et tamen si hac contenti sunt, damnationem non evadent.* Et S. Chrisost. Homil. 34. ad Hebr. apud Barbos. p. 1. de Offic. et potest. Episc. Tit. II. gloss. I. n. 12. dicere non est veritus: *Miror, si potest salvari aliquis Rectorum.* Et in Acta Apost. apud Strein. in hanc Regulam n. 1. de Episopis tanquam supremis Praelatis et animarum Pastoribus in specie scribere ausus est: *Non multos Episcopos salvari, eo quod difficillimum sit, tot animarum sibi commissarum bonam et sufficientem rationem reddere.* Ut proin mirum sit, et merito cum aliis SS. Patribus S. Chrysostomus miretur, tamen aliquos ambire tam periculosum munus

oppresso con durezza quella robusta. Queste pecore sono disperse e diventano pasto di tutte le bestie selvatiche. Similmente nel cap. *Irrefragabili* (X.1.31.13⁹) si dice che accadrà che del sangue dei sudditi si chiederà conto alle mani dei prelati ecclesiastici, i quali abbiano trascurato di vigilare debitamente su di loro nonché di correggerne eccessi ed errori. Qui lo stesso Pontefice proibisce qualunque appello in relazione alla correzione dei costumi per facilitare il compito dei superiori: *statuiamo che essi possano esercitare liberamente il compito di correzione e di riforma cosicchè nessuna consuetudine o appello possa impedire le esecuzioni dei loro decisi.*

3 Veramente terrificanti sono le cose che scrivono i santi Padri e i teologi in relazione al gravissimo e profondissimo obbligo dei superiori ecclesiastici e dei pastori d'anime. Tra questi Avila, teologo al suo tempo celeberrimo per dottrina e forza, non esitava ad osservare: *L'obbligo dei pastori d'anime è talmente importante che se essi ne adempissero anche solo la terza parte, sarebbero considerati universalmente santi; e tuttavia se si accontentassero di ciò non scamperebbero la dannazione.* Similmente il Crisostomo nell'omelia 34 agli Ebrei, riportata dal Barbosa (*De officio et potestate episcopi*, pars 1, tit. 2, gloss. I, num. 12¹⁰), non aveva timore di dire: *Mi meraviglierei se uno dei pastori potesse salvarsi.* E negli Atti degli Apostoli, presso Strein (*Commentarius, Reg. X in Quinto*, num. 1¹¹), si è giunti a scrivere sui vescovi come superiori e pastori delle anime: *Pochi i vescovi che si salvano giacchè è difficilissimo dare una ragione credibile e sufficiente di tutte le anime loro affidate.* E pertanto è da stupirsi, e giustamente con altri santi Padri si stupisce il Crisostomo, che nonostante ciò, al contrario, alcuni ambiscano questo impervio ufficio di

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 191

¹⁰ A. BARBOSA, *Pastoralis sollicitudinis sive de officio et potestate episcopi* (Venetiis 1630, pag. 43)

¹¹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 24

Superiorum, imo, ut ait loc. cit. S. Chrysost. *aliquos etiam concurrere, et praecipitare semetipsos in tantam molem et difficultatem Regiminis. Caeterum ex dictis facile eruitur verus sensus Regulae; Nam*

Resp. II. Verus sensus Regulae est: *Gravissima, et tanta est Pastorum animarum obligatio invigilandi subditis sibi concreditibus, errores eorum corrigendi, avertendi, illosque debite regendi, a via recta aberrantes reducendi, ut etiam in casu, quo ipsis insciis et ignorantibus aliqua ex concreditibus animabus male vivendo pereat, coram Deo inexcusabiles sint, ob jura et rationes n. 1. allegatas.*

Porro qualiter, seu quo modo subditi a Superioribus prudenter ac utiliter regi et corrigi possint ac debeant: an etiam, et quando rigor adhibendus sit, partim jam supra in Reg. II. diximus, partim, imo plene et optime praescribitur in Concil. Trident. Sess. 13. de Reform. cap. 1. illis huc relatu dignis verbis. *Illud primum eos admonendos censet, ut se Pastores, non percussores esse meminerint, atque ita praeesse sibi subditis oportere, ut non in eis dominantur, sed illos tamquam filios et fratres diligant; elaborentque, ut hotando et monendo ab illicitis deterreant, ne ubi deliquerint, debitis eos poenis coercere cogantur. Quos tamen, si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli eis ab eis servanda praeceptio: ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia: cum saepe plus erga corrigendos agat benevolentia quam austeritas, plus exhortatio quam comminatio plus charitas quam potestas. Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia*

superiori, come dice San Giovanni Crisostomo nel luogo citato (*Opera omnia, settimo, Omelia 34, cap. 1¹²*): *alcuni persino concorrono e precipitano se stessi nella profonda enormità e difficoltà del governo. Per il resto dalle cose dette facilmente si desume il vero senso della Regula. Infatti*

4 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è: *l'obbligo dei pastori d'anime di vigilare sui sudditi a loro affidati, di correggerli negli errori, di ammonirli, di governarli adeguatamente, di riportare coloro che deflettono dalla via retta, è talmente grave ed imponente, che anche nel caso in cui una qualsiasi delle anime a loro affidate perisca per il mal vivere, a loro insaputa ed ignoranza, sono inescusabili davanti a Dio, per le ragioni di diritto e di fatto allegate al numero 1.*

5 Peraltro quale sia il modo nel quale possano e debbano essere governati e corretti prudentemente e utilmente i sudditi; così come se e quando possa essere utilizzato il rigore, in parte già l'abbiam detto nella Regula 2. In parte, anzi in modo pieno e ottimo, viene prescritto nel Concilio di Trento con quelle degne parole qui riportate (Sess. 13, Decretum super reformatione, cap. 1¹³). *[Lo stesso santo concilio Tridentino...] crede bene, come prima cosa, ammonire gli stessi vescovi perchè si ricordino di essere pastori e non tiranni; di conseguenza nei confronti dei loro fedeli non devono comportarsi esercitando il dominio, ma amandoli come figli e fratelli e impegnandosi con le esortazioni e le ammonizioni ad allontanarli dal male, per non doverli poi punire qualora commettessero delle mancanze. Tuttavia, se costoro dovessero peccare in qualche cosa per umana fragilità, i vescovi devono osservare il precetto dell'apostolo, cioè ammonirli, scongiurarli, rimproverarli con ogni bontà e pazienza, infatti spesso verso quelli che devono*

¹² G. CRISOSTOMO, *Opera omnia, settimo* (Milano 1836, pag. 297)

¹³ COD, pag. 698, linea 35

judicium, cum lenitate severitas adhibenda est; ut sine asperitate disciplina populi salutaris ac necessaria conseruetur, et qui correcti fuerint, emendentur; aut si resipiscere noluerint, caeteri salubri in eos animadversionis exemplo, a vitiis deterreantur: cum sit diligentis et pii simul pastoris officium, morbis ovium levia primum adhibere fomenta; post ubi morbi gravitas ita postulet, ad acriora et graviora remedia descendere; sin autem ne ea quidem proficiant illis submovendis caeteras saltem oves a contagionis periculo liberare. Cum igitur rei criminum plerumque ad evitandas poenas et Episcoporum subterfugienda iudicia, querelas et gravamina simulent, et appellationis diffugio iudicis processum impediunt, ne remedio ad innocentiae praesidium instituto, ad iniquitatis defensionem abutantur, atque ad hujusmodi eorum calliditati et tergiversationi occurratur, ita statuit, et decrevit: In causis visitationis et correctionis, sive habilitatis et inhabilitatis, nec non criminalibus, ab Episcopo seu illius in spiritualibus Vicario Generali, ante definitivam sententiam ab interlocutoria, vel alio quocumque gravamine, non appeletur etc. nec. Episcopus seu Vicarius appellationi hujusmodi, tamquam frivola, deferre teneatur; sed ea, hac quacumque inhibitione ab appellationis iudice emanata, nec non omni stylo et consuetudine, etiam immemorabili, contraria non obstante, ad ulteriora valeat procedere: nisi gravamen hujusmodi per definitivam sententiam reparari, vel ab ipsa definitiva appellari non possit: quibus casibus Sacrorum et antiquorum Canonum statuta illibata persistent. Quamvis enim hic corrigendi modus specialiter praescriptus sit Episcopis, tamen etiam aliis Praelatis, et Superioribus Ecclesiasticis, servatis servandis, communiter merito adaptatur.